
 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОД ЭНГЕЛЬС 

ЭНГЕЛЬССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ЭНГЕЛЬССКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

   
РЕШЕНИЕ 

 
от 28 февраля 2024 года                                    № 50/13-03 

                               Тринадцатое заседание 

 
О внесении изменений в Положение о 
бюджетном процессе в муниципальном 
образовании город Энгельс Энгельсского 
муниципального района Саратовской 
области 

 
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом 

от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования город 

Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области  

Энгельсский городской Совет депутатов 

 

 РЕШИЛ: 
 

1. Внести в Положение о бюджетном процессе в муниципальном образовании город 

Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области, утвержденное Решением 

Энгельсского городского Совета депутатов от 5 декабря 2016 года № 377/01, следующие 

изменения: 

1.1. В пункте 10.3: 

а) абзац одиннадцатый исключить; 

б) абзац четырнадцатый изложить в следующей редакции: 

«- формирует реестр расходных обязательств местного бюджета;»; 

в) абзац двадцать второй изложить в следующей редакции: 

«- открывает и ведет лицевые счета главных распорядителей, распорядителей и 

получателей средств местного бюджета, муниципальных автономных и бюджетных 

учреждений и иных юридических лиц, не являющихся участниками бюджетного процесса, в 

установленном им порядке в соответствии с бюджетным законодательством;»; 

г) абзац двадцать четвертый изложить в следующей редакции: 

«- ведет сводный реестр главных распорядителей, распорядителей и получателей 

средств местного бюджета, главных администраторов и администраторов доходов местного 

бюджета, главных администраторов и администраторов источников финансирования дефицита 



  

местного бюджета, сводный реестр муниципальных автономных и бюджетных учреждений, 

иных юридических лиц, не являющихся участниками бюджетного процесса, в целях открытия 

и ведения лицевых счетов;». 

1.2. Абзац девятый пункта 32 изложить в следующей редакции: 

«- случаи предоставления субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий 

муниципальным учреждениям, а также субсидий, указанных в пунктах 6-8.1 

статьи 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации), индивидуальным предпринимателям, 

а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг и  иным некоммерческим 

организациям, не являющимся муниципальными учреждениями;». 

1.3. Пункт 35 дополнить новыми абзацами следующего содержания: 

«Одновременно проект решения Энгельсского городского Совета депутатов об 

утверждении местного бюджета на очередной финансовый год (очередной финансовый год и 

плановый период) с необходимыми документами и материалами направляется исполнительно-

распорядительным органом местного самоуправления в Контрольно-счетную комиссию 

муниципального образования город Энгельс. 

При внесении изменений в проект областного бюджета в части предоставления 

местному бюджету объема межбюджетных трансфертов после 15 ноября текущего года, 

руководитель исполнительно-распорядительного органа местного самоуправления направляет 

проект решения о местном бюджете на очередной финансовый год (очередной финансовый 

год и плановый период) в Энгельсский городской Совет депутатов с поправками.». 

1.4. Пункт 48: 

а) дополнить новым абзацем четвертым и абзацем пятым следующего содержания: 

«- в случае перераспределения бюджетных ассигнований по кодам бюджетной 

классификации источников финансирования дефицита бюджета в ходе исполнения местного 

бюджета в пределах общего объема бюджетных ассигнований по источникам финансирования 

дефицита бюджета, утвержденного решением о местном бюджете; 

- в случае перераспределения бюджетных ассигнований между разделами, 

подразделами, целевыми статьями и видами расходов классификации расходов бюджета в 

пределах средств, предусмотренных главному распорядителю средств местного бюджета на 

соответствующий финансовый год (очередной финансовый год и плановый период) решением 

о местном бюджете, для выполнения условий, установленных при предоставлении 

межбюджетных субсидий и (или) иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое 

назначение;»; 

б) абзац четвертый считать абзацем шестым. 

2. Настоящее Решение вступает в силу со дня официального опубликования. 
3. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на Комиссию 

Энгельсского городского Совета депутатов по бюджетно-финансовым и экономическим 
вопросам, налогам, собственности и предпринимательству. 

 
 
Глава муниципального 
образования город Энгельс                     Ю.В. Таушанкова 

 


